令和５年８月１６日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

      ベンチャー企業を支援する「長岡インデペンデンツクラブ」を開催！

市内ベンチャー企業など２社が事業計画を発表！

長岡市は、ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ※と共催で、今回で４回目となる市内
ベンチャー企業などの事業計画発表会を開催します。
このたび、市内企業など２者が登壇し、コメンテーターからのアドバイスや参加者か

らの質疑応答を受け、事業計画のブラッシュアップや支援者とのネットワーク形成によ
り資金調達などにつなげます。また、長岡発の起業家と、それぞれの立場でスタートア
ップ企業を支援する２者によるトークセッションも実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう
お願いします。

長岡インデペンデンツクラブ（第 546回事業計画発表会）

１ 日時  ８月１８日（金）１５：００～１７：００

２ 会場  ミライエステップ

（長岡市大手通２－３－１０ 米百俵プレイス ミライエ長岡４階）

３ 内容

（１）トークセッション「起業家と未来をつくるまち、長岡」【15:10から】

  矢野 昌平 氏（㈱IntegrAI 代表取締役）

松本 直人 氏（長岡市起業メンター/㈱Kips取締役）

長谷川 亨（長岡市産業政策監）

【モデレータ】

國本 行彦 氏（NPO 法人インデペンデンツクラブ理事/㈱Kips 代表取締役）

（２）事業計画発表（１社あたり発表 15分、質疑応答 15分）【16:00から】
№ 発表者 事業内容

１
㈱FieldWorks

取締役 小黒 司友 氏
自動草刈りロボットの開発

２ 長岡高専プレラボチーム
音の見える化による異常検知ソリューション

事業

【コメンテーター】

松本 直人 氏（長岡市起業メンター/㈱Kips 取締役）

永島 太郎 氏（弁護士法人内田・鮫島法律事務所 弁護士/獣医師）

４ 参加者 クラブ会員など約 100人（会場 20人、オンライン 80人）〈参加費無料〉

５ 主催  長岡市、NPO法人インデペンデンツクラブ

※ ＮＰＯ法人インデペンデンツクラブ

  ベンチャー企業とサポーター（事業会社、ベンチャーキャピタル、金融機関、大学・研究機

関、自治体など）により構成されるベンチャーコミュニティで、７月３１日現在、法人会員

91社、個人会員 156人から成る。社会に貢献するベンチャー企業の支援育成に関するイベン

ト運営・企画などを行う。事業計画発表会は、全国各地で年間 50回以上実施しており、長岡

市主催による開催は４回目となる。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 斉藤

TEL０２５８－３９－２４０２